
llieodadlaciconaldeo'falla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Av . Boliv ia 5150 - 4400 - Salta

Tel . (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449

Republica ArgentinazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Salta, 14 de Agosto de 2.007zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Expediente Nº 8.246/07

Res. C.D. N" 386/07

VISTO:

La presentación efectuada por la consejera Dra. Marta Ofelia Chaile referida a la
desaparición física del Prof. Eduardo Moisés Ashur acaecida el día jueves 2 de agosto próximo
pasado, que enluta anuestra Comunidad Universitaria; y,

CONSIDERANDO:

Que es de justicia reconocer su trayectoria profesional en lo que se refiere a su
quehacer en esta Universidad Nacional, tanto más cuanto ese desempeño se respaldó en sus
dones de persona de bien, abierta al diálogo y al respetuoso disenso de sus ideas, las que supo
exponer y sostener abiertamente en este ámbito;

Que ya desde la década del 70, como alumno Presidente del Centro de Estudiantes,
demostró su militancia americanista y progresista así como su capacidad de integrar voluntades
de sensibil idad social y visión polít ica para propulsar la creación de la Universidad Nacional de
Salta:

Que como tal integró la Comisión que tuvo a su cargo el estudio de Factibilidad de esta
Casa de Estudios, acentuando su carácter regional y latinoamericano y advirtiendo la necesidad
de recoger y concentrar su cometido literario y expansionista de la ciencia y la cultura;

Que posteriormente ocupó cátedras universitarias tales como Metodología de la
Investigación Histórica, Historiografía; Metodología y Técnicas de la Investigación Histórica-
desde las cuales fue consolidando sus dotes de docente formador, en especial orientado hacia la
divulgación de la historia y la cultura regionales;

Que como pago de alto precio a sus principios e ideales defensores de la soberanía local
e independencia universitaria fue como su esposa la Prof. Ethel Ruth Más- separado de su
cargo durante la vigencia del proceso mil itar, habiendo reingresado al ejercicio profesional

docente en 1984;

Que completó la mencionada función con la dedicación a la investigación,
destacándose, entre los Proyectos dirigidos: "Significación social de los monumentos históricos

de Sala", Refundación del monumento histórico nacional "Finca Castañares "; "Historia de la

educación en Salta: currícula y discurso político" y desde 1993 integraba el equipo de Hi storia
de la Educación sobre "Alternativas Pedagógicas en América Latina", auspiciado por la
Universidad Autónoma de México- Universidad de Buenos Aires-Universidad Nacional de

Salta:

Que su fecunda actividad como hombre dedicado al estudio de la historia lo llevó a ser
director-organizador del Museo de San Carlos, Salta; Miembro de la "Fundación Norte" para la
renovación Je las culturas aborígenes y criollas del noroeste argentino Miembro titular del

Co11gre

1

·~0/Nacional le Arqueología Argentina, Jujuy 1980;

! "
t

/



lluewidadulacionaldeo 'falla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Av . Bolivia 5150- 4400 - Salta

Tel . (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449

Republica ArgentinazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

.. .///-2-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Res. C.D. N" 386/07zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Que su compromiso con lo local lo condujo a difundir tales conocimientos en el
extranjero, habili tándolo como promotor de la cultura al actuar en carácter de Conferencista
invitado por el Servicio de Patrimonio Histórico de la Diputación Foral de Bizkaia, España,
1993 y como Expositor invitado por la Casa de las Culturas del Mundo de Berlín, Alemania.

Que entre sus publicaciones se destacan: "La escuela en Salta: cambios y

permanencia"; "La novísima historiografia salteña"; "Imágenes del nativo y el conquistador";

"Visiones e imágenes de la historia de América"; "Detrás de las máscaras "; "Los museos de

América 500 aifos después"; "Encuentro de culturas"; 'Sumalao: estudio de una fiesta

n.:gional ": "El NOA como región"; "Osma, un yacimiento indicador del Valle de Lerma", etc.

Que siendo funcionario públi co, se destacó como Director de la Dirección General de
Cultura de la Provincia de Salta (1.985/91 ); y como Secretario de Estado de Cultura de la
Provincia de Salta, (1.991);

Que este triste acontecimiento lo encontró trabajando activamente en la concreción de
uno de sus más caros anhelos: la organización administrativa, el relevamiento de documentación
y objetos y activar la refuncionalización del edificio de Buenos Aires 177 con el fin de
convertirlo en sede permanente del Museo de Historia de la Universidad Nacional de Salta,

aprobado por Resolución C.S. Nº 298/06;

POR ELL O: y, en uso de las atribuciones que les son propias,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE L A FACUL TAD DE CI ENCIAS EXCTAS
(En sesión ordinar ia del 08/08/07)

RESUEL VE:

ARTICUL O 1" .- Adheri r al duelo provocado por el deceso del Prof. Eduardo Moisés Ashur,
acaecido el pasado jueves 2 del presente y expresar, en nombre de las autoridades, personal
docente y personal de apoyo universitario de esta Facultad, las más sentidas condolencias a su

famili a y en particular a sus hijos.

ARTICUL O 2" .- Solicitar a la Sra. Rectora y al Consejo Superior de esta Universidad la
continuidad de las acciones de relevamiento y preservación del patrimonio histórico de nuestra
comunidad y designar al Museo Histórico de la Universidad Nacional de Salta con el nombre de

Prof. Eduardo Moisés Ashur.

ARTICUL O 3". - Hágase saber y remítase copia de la presente a los famili ares del Prof. Ashur,
a Rectorado, al Consejo Superior. Cumplido, RESERVESE.-

RMO. /
. 1

L.-za.l$deis
FACULTAD DI CIEN'HAS EXACTAS

l
lng. NORBERTO At

DECANO
FA;JITAn DF CIENH€ rVAT"


